48 J. T. DE POTESTATE EMINENTE

§. VI. In statu familiae plures personae sub unius potestate natura aut jure sociatae sunt. Personae jure sociatae sunt conjuges & servi, natura liberi, ex quibus familia constituitur. Triplici igitur conjunctione Familia constat, Patris, familias, cum uxore, cum liberis, cum servis, *Utr. Hub. de Jur. Civ. L. 2. c. 1. §. 23.*

§. VII. Prima conjunctio fit per nuptias, quae humano generi immortalitatem artificiosè introducere videntur, genera procreatione filiorum augent & renovant, quae renovata manent, *Nov. 22. pref.* & cum Reip. Civibus repletiadeò intersit *l. 1. ff. solut. matrim.* ut *Hadrianus in l. 7. §. 3. ff. de bon. damnat.* se Imperium hominum adjectione magis, quam pecuniarum copia ampliari malle, & Imp. Justinianus nuptias ampliori Principis solicitudine, quam alia, dignas esse dixerit, *d. Nov. 22. pref.* rem non plane alienam agere videbor aliis, si prius in nuptiarum contrahendarum libertatem, quatenus ea potestati Principis subdit, disquisi- vero.

§. VIII. Ut nuptiae seu matrimonia libera sint, communi DD. calculo requiritur, ne alias, cum hoc sit vinculum indissolubile, is, qui cogeretur contrahere matrimonium cum personâ sibi odiosa, addiceretur perpetua servituti duriori, quam si absolutè prohiberetur abstinere matrimonio *l. 63. ff. de condit. & demonst.* ideoque *Alexand. III. plenâ, inquit, securitate ille gaudere debet, cuius animus est indagandus, quando de matrimonio queritur, ne per timorem dicat, sibi placere, quod odit, & sequatur exitus, qui de invitatis solet nuptias provenire c. 14. extr. de sponsal. & matrim. quibus accedit sanctio Concil. Trident. Sess. 24. de reformat. c. 9.* Principibus & aliis potentioribus sub anathematis poenâ districte inhibentis, ne quovis modô directè vel indirectè subditos suos cogant, quo minus libere matrimonia sua contrahant *vid. Francisc. Nig. Cyriac.*

PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. SPEC. C. II. SECT. I. 49

Cyriac. Controv. Eozens. 451. n. 76. Verum cum sub hac libertatis specie, qui coelibatum profitentur, Germanis die Hagesstolzen/vid. Schortel. de Jur. Germ. sing. c. i. se publicæ utilitati subtrahant, immo cum matrimonium non modo apud Gentes quasdam necessitatis fuerit teste *Mylero in Gamolog.* c. 4. sect. 2. §. 39. sed & hodiernum nostrates Theologi provocantes ad c. i. Genf. v. 28. Jus præceptivum (nisi præceptum superius, vocatio sc. divina planè singularis & continentia certiudo obstat & impotentia, vid. DD. ad. ad Corintb. 7,7.) hic agnoscere non dubitent, minimè ambigo, quin Princeps cives, ne ex mente Imp. Aug. homicidii rei sint, dum eos non procreant, quos nasci ex iis conveniebat, Dion. histor. L. 56. Sed liberis generandis & educandis operam dent, vitamque, quam ipsi à Parentibus acceperunt, vicissim quasi tædam ardenter posteris tradant, (Plato L. 6. de LL.) cogere possit, nam neque valetudinis curatio, neque navigatio, neque agricultura, neque, fructuum perceptio & conservatio sine operâ hominum fieri potest, ita dicente Tull. L. 2. off. quibus omnibus conservatur Resp. videretur igitur Princeps Remp. negligere si matrimonia, ex quibus procreantur liberi, negligeret. Sie Gel. L. 1. Noß. Attic. c. 16. refert orationem Metelli illius Numicidi, quam in censura ad Populum, ut omnes omnino liberorum quærendorum causâ uxores ducere cogerentur, habuit, & postea Aug. Cæsar, cum de maritandis ordinibus ageret, in simili recitavit, teste Floro in Epitome Livii L. 29. totque prostant Romano-rū constitutiones poenales in coelibes de quibus vid. Frantz. L. 2. Resol. 15. n. 2. seqq. Exinde tamen non omnis tollitur libertas, sed solum ea, quæ dicitur exercitii s. contradicitionis salvâ interim libertate quoad speciem actus contrarie-tatis) seu individui, quam pace Philosophorum hic ita appellare licet, de quâ text. supra citati exaudiendi sunt. Si